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den generelle ordning modsvarende forskellen. 
Fordelingen af bidrag på arbejdsgivere og lønmod- 
tagere bestemmes af bidragsfordelingen i den alle- 
rede eksisterende ordning. 

For lønmodtagere, der på et senere tidspunkt 
måtte blive beskæftiget inden for overenskomstom- 
råder omfattet af en eksisterende arbejdsmarkeds- 
pensionsordning, ophører bidragsbetalingen til den 
generelle ordning fra dette tidspunkt. Det forud- 
sættes dog, at man bliver omfattet af den allerede 
eksisterende ordning inden for overenskomstområ- 
det, og at denne opfylder de ovenfor anførte krav. 
Den hidtil optjente pension i den generelle ord- 
ning forbliver i denne, og tilhørsforholdet får der- 
efter karakter af hvilende medlemskab. 

Arbejdsgiver- og lønmodtagerbidragene i ord- 
ningen fastsættes til henholdsvis 0,6 pet. og 0,3 pet. 
pr. 1. januar 1989. Over en 10-årig periode forøges 
de procentvise arbejdsgiver- og lønmodtagerbidrag 
gradvis til henholdsvis 6 pet. og 3 pet. Den årlige 
forhøjelse fastsættes til 0,6 pet. for arbejdsgiverbi- 
draget og 0,3 pet. for lønmodtagerbidraget. 

Arbejdsgiver- og lønmodtagerbidraget beregnes 
for hver lønningsperiode af den samlede løn, in- 
klusive bl.a. overarbejdstillæg, genetillæg, søgne- 
helligdagstillæg og feriepenge samt sygedagpenge 
fra arbejdsgiveren. 

Med henblik på at sikre pensionsoptjeningen 
under arbejdsløshedsperioder gennemføres ligele- 
des med virkning fra 1. januar 1989 og med ud- 
gangspunkt i den samlede bidragsprocent en grad- 
vis forhøjelse af medlems-, arbejdsgiver- og statsli- 
ge bidrag til arbejdsløshedsforsikringsordningen. 

Provenuet anvendes til betaling af pensionsbi- 
drag til den generelle arbejdsmarkedspensionsord- 
ning for arbejdsløshedsforsikrede lønmodtagere, 
der rammes af arbejdsløshed. Det overførte pen- 
sionsbidrag fastlægges på grundlag af den maksi- 
male dagpengesats og den til enhver tid gældende 
samlede bidragsprocent til den generelle arbejds- 
markedspensionsordning. De til den arbejdsløs- 
hedsforsikrede udbetalte dagpenge påvirkes ikke af 
ordningen. 

Også arbejdsløshedsforsikrede lønmodtagere 
under de allerede eksisterende arbejdsmarkedspen- 
sionsordninger omfattes af denne særlige ordning. 

Under sygdom eller barselorlov, hvor der udbe- 
tales dagpenge fra det offentlige, indbetales på 
tilsvarende vis som under arbejdsløshed pensions- 
bidrag fra de offentlige myndigheder, baseret på 
den samlede bidragsprocent og den maksimale 

dagpengesats. 
Ved beregning af alders-, invalide- og børne- 

pension anvendes et beregningsgrmìdlag, som ikke 
sondrer mellem forskelle i mænds og kvinders 
invaliditets- og dødelighedshyppighed inden for 
forskellige aldersgrupper. 

Arbejdsmarkedspensionsordningen opbygges i 
øvrigt efter sædvanlige forsikringsmæssige princip- 
per med en grundpension og bonuspension og som 
en tarifordning. De udbetalte pensionsydelser be- 
stemmes således til enhver tid af de indbetalte bi- 
drag under hensyn til de igennem lovgivningen 
fastsatte forsikringselementer, rente- og lønudvik- 
ling samt administrationsomkostninger. 

Den generelle arbejdsmarkedspensionsordning 
etableres som en selvstændig ordning med repræ- 
sentantskab, bestyrelse og direktion. Repræsentant- 
skab og bestyrelse sammensættes sådan, at repræ- 
sentanterne for de af ordningen omfattede løn- 
modtagere har flertal i begge forsamlinger. 

Ordningens administration varetages i øvrigt af 
ATP. Pensionskasser og livsforsikringsvirksomhe- 
der samt statslige og kommunale myndigheder 
pålægges at tilføre ATP de nødvendige oplysnin- 
ger, således at ATP kan administrere den foreslåe- 
de friholdelse af de lønmodtagere, som er omfattet 
af en allerede eksisterende arbejdsmarkedspen- 
sionsordning. 

Om socialindkomsten 

Efter indførelsen af realrenteafgiften på afkast 
af pensionsopsparing og af de nye regler for per- 
sonlig indkomstbeskatning mener Socialdemokrati- 
et, at der bør ske en ændring i socialindkomsten, 
så personer med opsparing m.v. til pensionsord- 
ninger stilles forholdsvis bedre end nu i relation til 
de ydelser, der er afhængige af socialindkomsten. 
Socialdemokratiet ønsker en socialindkomst, der 
beregnes som summen af personlig indkomst, 
eventuel positiv nettokapitalindkomst og et for- 
muetillæg. Det betyder, i relation til pensionsord- 
ninger, to lempelser. 

For det første vil hverken lønmodtager- eller 
arbejdsgiverbidrag vedrørende pension længere 
skulle indregnes i socialindkomsten, og der skal 
heller ikke gives et tilsvarende tillæg for tjeneste- 
mandspensionsret. 

For det andet skal samordningsfradrag ikke 
længere tillægges tjenestemandspensionisters so- 
cialindkomst. 


